Sistema Científico e Tecnológico Nacional (SCTN).

Diminuiu a importância relativa dos Impostos e Taxas, com um decréscimo de 6,13%, que representa menos
827 milhares de euros que em 2008, devendo-se a diminuição, em grande parte, ao valor da propina de
formação inicial, que apesar de ter estabilizado, gerou, em 2008, um incremento expressivo, especialmente
devido a uma alteração na política assumida perante os alunos incumpridores.

Grupo Universidade de Aveiro | Relatório de Gestão e Contas 2009 | 29

Os Proveitos e Ganhos Financeiros assinalaram um valor inferior a 2008 em cerca de 414 milhares de euros
motivados pela diminuição das taxas de juro médias aplicadas no ano de 2009.

Refira-se o aumento continuado nas Prestações de Serviços (mais 189 milhares de euros que em 2008),
motivados pela crescente cooperação entre o Grupo e outras entidades - de direito público ou privado -
traduzido na celebração de um elevado número de acordos, formalizados mediante protocolos e contratos.

3.2.2.2. Estrutura de Custos

A estrutura dos custos do exercício do Grupo foi a seguinte:

Variação

Custos e Perdas 2008 Peso Absoluta  % 2009 Peso

Operacionais

 Custo mercad. vendidas e mat. consumidas 1.705.333 1,82% -193.309 -11,34% 1.512.024 1,51%

 Fornecimentos e serviços e externos 16.068.659 17,15% -254.379 -1,58% 15.814.280 15,75%

 Custos com pessoal 61.460.679 65,60% 5.201.152 8,46% 66.661.831 66,38%

 Transferências correntes concedidas e prest. 6.209.074 6,63% 513.432 8,27% 6.722.506 6,69%

 Amortizações do exercício 8.429.473 9,00% 28.159 0.33% 8.457.632 8,42%

 Provisões do exercício 77.757 0,08% 164.658 211,76% 242.415 0,24%

 Impostos 0 0,00% 2.122 0,00% 2.122 0,00%

 Outros custos e perdas operacionais 3.837.567 4,10% 676.895 17,64% 4.514.462 4,50%

Financeiros 96.985 0,10% 96.010 99,00% 192.995 0,19%

Extraordinários 907.669 0,97% -440.444 -48,52% 467.225 0,47%

Imposto sobre lucros 42.223 0,05% -11.375 -26,94% 30.848 0,03%

Impostos Diferidos 0 0,00% -44.713 0,00% -44.713 -0,04%

Interesses Minoritários 0 0,00% -19.530 0,00% -19.530 -0,02%

Resultado líquido do exercício -5.134.913 -5,48% 1.008.969 -19,65% -4.125.944 -4,11%

  93.700.505 100,00% 6.727.647 7,18% 100.428.153 100,00%

Estrutura de Custos do Grupo Universidade de Aveiro  2009

Custo mercad. vendidas e mat.
consumidas

1,45%

Fornecimentos e serviços e
externos
15,12%

Custos com Pessoal 63,73%

Transferências correntes
concedidas e prest.

6,43%

Amortizações do exercício
8,09%

Provisões do exercício
0,23%

Impostos
0,00%

Outros custos e perdas
operacionais

4,32%

Financeiros
0,18%

Extraordinários
0,45%

Figura 16: Estrutura de Custos do Grupo para 2009

30 | Grupo Universidade de Aveiro | Relatório de Gestão e Contas 2009

Como se verifica pela análise do quadro e do gráfico anterior, os custos com pessoal, os fornecimentos e